
資料６（教職員用） 

未来の斑鳩町立小・中学校のあり方に関するアンケート調査 
 

～みなさまのご意見をお聞かせください～ 

 

斑鳩町子どもが輝く学校の未来構想検討委員会 

委員長 安井 義和 
 

斑鳩町においては、学校施設の老朽化をふまえ、今後見込まれる児童・生徒数の

減少や学校施設が持つ多様な機能に留意しながら、将来を見据えた学校施設の整備

が求められています。 

本委員会は、こうした状況をふまえ、未来の斑鳩町を担う子ども達がのびやかに、

そして楽しい学校生活を送ることができるよう、町立学校の適正規模・配置に係る

構想について検討するため、町教育委員会において設置され、去る８月２０日に諮

問を受けたところです。 

今後、構想の取りまとめに向け、地域・保護者の代表者、学校関係者や有識者か

らなる委員により調査・審議をすすめてまいりますが、その際には、まず何よりも、

保護者、教職員の皆様をはじめ、地域の皆様から、学校規模、配置に大きく影響を

与えることとなる１学級あたりの児童生徒数や学級数などに関するご意見をお伺い

し、そのご意見をふまえ、本委員会で議論をすすめてまいる必要があると考え、本

アンケート調査を実施することと致しました。 

 この調査の趣旨をご理解のうえ、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

なお、この調査の回答は、集計後に、様々な調査・分析を行うために、全て統 

計的に処理し、上記の目的以外に使用することはありません。 

 また、この調査は、無記名でお答えいただきますので、回答内容について、皆 

様にご迷惑をおかけすることはありません。 

 

 

【  裏面をご覧ください  】 

 

 

 

 



資料６（教職員用） 

～アンケート調査の回答について～ 
 

●回答期限：１１月２９日（金）まで 

●回答方法：インターネット（二次元バーコード・URL）による回答を基本とし 

  ております。この方法によるご回答が難しい場合は、アンケート調査

用紙にご記入のうえ、所属校（園）にご提出をお願いします。 

※アンケート所要時間：概ね５分程度 

URL（https://forms.office.com/r/tMzDmU3mLT?origin=lprLink） 

 
【アンケートに関するお問い合わせ先】 斑鳩町役場教育委員会事務局 総務課  

                   ＴＥＬ：０７４５－７４－１１２３ 

e-mail：kyouisoumu@town.ikaruga.nara.jp 

 

【参 考】児童生徒数及び学級数の予測、小中学校の建築物の状況について 

 

（１）児童生徒数及び学級数の予測について 

   令和２年の国勢調査から、国立社会保障・人口問題研究所が推計した結果に

基づく児童生徒数の将来予測は、約４０年後の令和４７年度では、令和６年度

２，２９５人に対し、約７割となる１，６２８人、中間年の令和２７年度では

約８割の１，９１１人となっています。 

   また、現行の１学級あたりの学級編制基準に基づく学級数は、令和４７年度、

令和２７年度とも、小学校では、各学年２～３学級、中学校では各学年３学級

となっています。 

 

（２）小中学校の建築物の状況について 

   いずれの棟も耐震基準は満たしていますが、平均築年数が約４７年を経過し、

計画的整備が求められています。 

 

－ 詳しくは、次の資料をご参照いただきますようお願いします － 

 

 〇 斑鳩町子どもが輝く学校の未来構想検討委員会について   

  

  

        URL https://www.town.ikaruga.nara.jp/0000002892.html 

  

 〇 児童生徒数及び学級数の予測、小中学校の建築物の状況について  

 
 

URL https://www.town.ikaruga.nara.jp/cmsfiles/contents/0000002/2892/ 

[4]R5chosakekka.pdf 

検索 斑鳩町子どもが輝く学校の未来構想検討委員会 


